EDITAL DE INSCRIÇÃO DE TRABALHOS PARA O

ENCONTRO CÂMARA SUL DE EXTENSÃO 2023

Dispõe sobre a abertura de inscrições de trabalhos
para apresentação no Encontro da Câmara Sul  de
Extensão 2023.

A Universidade do Vale do Taquari, Lajeado, RS (Univates), por meio da Pró-Reitoria de Ensino e da
Extensão Acadêmica, faz saber,  através do presente Edital  e  seus anexos,  que estão abertas as
inscrições de trabalhos para a apresentação no Encontro da Câmara Sul que ocorrerá nos dias 29 e
30 de maio. A sessão de apresentação de trabalhos ocorrerá no dia 30 de maio, turno da tarde, na
modalidade virtual.

1. Das condições de participação:

1.1 Podem participar desse processo de inscrição, as Instituições Comunitárias de Ensino Superior
(ICES) inscritas no Encontro da Câmara Sul de Extensão 2023;

1.2 Cada Instituição Comunitária de Ensino Superior (ICES) poderá submeter até cinco trabalhos, a
serem encaminhados pelo(a) gestor(a) da Extensão ou seu preposto;

1.3 Os trabalhos poderão ser produzidos por docentes e/ou discentes. No caso de produzidos por
estudantes de graduação e/ou de pós-graduação, deverão ter a participação de pelo menos
um(a) professor(a) da ICES na como orientador(a);

1.4 Os trabalhos submetidos não necessariamente precisam ser dos membros participantes
presencialmente no evento.

2. Cronograma

1. Envio dos trabalhos pelas ICES através do link
https://www.univates.br/sistemas/inscricoes/proces
so-7051

Do dia 02 de maio até o dia 23 de maio de
2023

2. Divulgação das salas virtuais de apresentação no site do
evento (www.univates.br/eventos).

A partir do dia 26 de maio de 2023

3. Apresentação do trabalho no evento por meio da
plataforma meet.

Dia 30 de maio de 2023

3. Da submissão

3.1. A apresentação de trabalhos no Encontro anual da Câmara Sul do ano de 2023 tem a finalidade
de socializar com as comunidades acadêmicas integrantes deste Fórum e das ICES do Sul do Brasil,
os resultados obtidos em ações de extensão em eixos pré-definidos, abaixo explicitados.

3.2 As submissões dos trabalhos seguirão a seguinte subdivisão temática:

- Protagonismo do estudante na extensão universitária;

- Experiências extensionistas exitosas na curricularização da extensão e ODS;

- Extensão no EAD, experiências e desafios;

- Parcerias, fomento e financiamento na extensão universitária;

- Experiências na extensão: evidências e avaliação

3.3 A submissão será em formato de resumo expandido conforme  template  disponibilizado aos
autores no Anexo.

3.4 O(s) resumo(s) submetido(s) deverá(ão) ser decorrente(s) de atividades de extensão
desenvolvida(s) nos anos 2022 ou 2023 e não ter(em) sido apresentado(s) em Encontros do ForExt;

3.5 Os trabalhos submetidos devem ter, no máximo, cinco (5) integrantes, incluindo o(a)
proponente autor;

3.6 O autor/coautor poderá submeter mais de um resumo, desde que não exceda o número máximo
de trabalhos da IES participante;

3.6.1 Consideram-se coautores aqueles que efetivamente tiverem escrito o trabalho a ser
apresentado, independentemente de a equipe responsável pela atividade extensionista contar com
a participação de outros integrantes;

3.7 O envio dos trabalhos pelo(a) gestor(a) da Extensão da ICES deverá ser realizado até 23 de maio
de 2023 pelo link https://www.univates.br/sistemas/inscricoes/processo-7051;

3.8 O gestor ou seu preposto deve realizar a inscrição individualizada para cada resumo expandido,
informando o nome do autor principal do trabalho.

3.9 Os trabalhos deverão seguir as normas da ABNT e revisados linguisticamente.

3.10 Trabalho encaminhado diretamente pelo autor, ou seja, que não forem encaminhados pelo
gestor da ICES, ou seu preposto, poderá ser desclassificado.

4. Da apresentação

4.1 As apresentações irão ocorrer por meio da plataforma meet no dia 30  de  maio  de  2023,
conforme cronograma, item 2;

4.2 Endereços das salas virtuais serão divulgados até o dia 26 de maio de 2023, conforme
cronograma, item 2;

4.3 É imprescindível a presença síncrona de pelo menos um autor/coautor, na sala virtual indicada,
para a exposição do trabalho e posterior debate com os presentes, o qual deverá permanecer até o
final das apresentações;

4.4 Será destinado um tempo de 10 minutos para a apresentação e esta poderá ser realizada por
qualquer membro (co)autor do trabalho, sendo permitido até dois (2) apresentadores;

4.5 O autor que submeteu mais de um resumo deverá indicar um coautor para a apresentação de
um dos trabalhos, uma vez que as apresentações ocorrem em momento simultâneo.

5. Da emissão dos certificados para os trabalhos apresentados

5.1 Será emitido um certificado por trabalho apresentado com os nomes dos autores e seus
apresentadores.

5.2 Este estará disponível no sistema de submissão (Portal de inscrições) do evento, cujo acesso
deve ser realizado pela mesma pessoa que fez a submissão (o proponente da ICES):
https://www.univates.br/sistemas/inscricoes/minhas-inscricoes;

5.3 O certificado será concedido aos inscritos que apresentaram o trabalho.

6. Da condição de ouvinte

6.1 Professores e estudantes das IES, independentemente de terem submetidos trabalhos, poderão
participar do evento, na modalidade "ouvinte", apenas no dia 30 de maio de 2023, turno da tarde,
remotamente, de forma gratuita. Para isso, deverão proceder à inscrição por meio do link:
https://www.univates.br/sistemas/inscricoes/processo-7053;

6.2 O certificado para ouvinte será disponibilizado no Portal de Inscrições 14 (catorze) dias após o
evento, no seguinte endereço: https://www.univates.br/sistemas/inscricoes/minhas-inscricoes.

7. Da publicação dos trabalhos

7.1 Para fins de publicação, os trabalhos submetidos deverão ser inéditos;

7.2 Os trabalhos submetidos por intermédio deste edital e apresentados no dia do evento, serão
publicados no e-book alusivo Encontro Câmara Sul de Extensão 2023, que ficará sob encargo da
Universidade do Vale do Taquari e estará disponível até novembro de 2023.

8. Do resumo expandido

8.1 O resumo expandido deve ser elaborado de acordo com o template disponibilizado no site. Cada
instituição pode submeter até 5 arquivos independentes, cada qual com um resumo no formato .doc
(word).  A submissão deve ser realizada no link
https://www.univates.br/sistemas/inscricoes/processo-7051;

8.2 O resumo expandido deve ter no máximo 3 páginas, incluindo referências, notas, figuras,
gráficos e tabelas;

8.3 O texto deve seguir as normas vigentes da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT;

8.4 O título deve ser representativo do conteúdo do resumo, escrito em tamanho 14, todo
maiúsculo, em negrito, centralizado na página, fonte Times New Roman (manter a mesma fonte
para todo o texto);

8.5 O nome do autor deve ser escrito com prenome e sobrenome, letra tamanho 12, só com iniciais
em maiúsculo. Para mais de um autor, os nomes devem ser escritos em linhas separadas, um abaixo
do outro, alinhados à margem direita. O currículo sucinto de cada autor deve constar em nota de
rodapé;

8.6 Deverá conter introdução, desenvolvimento e considerações finais,  que devem ser dispostos
numa sequência na página, sem troca de página a cada novo subtítulo. A letra deverá ser tamanho
12 para todo o texto e em espaço simples e justificado;

8.7 Na Introdução deve constar a delimitação do assunto tratado e o(s) objetivo(s), além de outros
elementos necessários para situar o tema do resumo expandido. Na introdução, não devem ser
feitas notas de rodapé;

8.8 O Desenvolvimento fundamenta o trabalho e deve conter a metodologia, fundamentação
teórica e ou discussões;

8.9 As considerações finais deve-se envolver a síntese do estudo realizado, podendo ser conclusão
ou resultados esperados;

8.10 As palavras-chave em quantidade de no mínimo de três (3) e máximo de cinco (5) palavras
separadas entre si por ponto. Cada palavra inicia com letra maiúscula e devem ser colocadas após as
Considerações finais;

8.11 As citações de artigos (referências) no texto devem incluir somente trabalhos  citados  no
resumo, sendo apresentadas em ordem alfabética e observando as normas vigentes da Associação
Brasileira de Normas Técnicas – ABNT.

9. Demais disposições

9.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão organizadora do evento:

- Alice Krämer Iorra Schmidt - Univates
- Daniel Pedro Auler - Univates

- Jamile Maria da Silva Weizenmann - Univates
- Juliano Masiero - Univates
- Merlin Janina Diemer - Univates
- Letícia Ribas Diefenthaeler Bohn - Univille
- Viviane Maria Theves Eckhardt - Univates

	EDITAL DE INSCRIÇÃO DE TRABALHOS PARA O ENCONTRO CÂMARA SUL DE EXTENSÃO 2023
	1. Das condições de participação:
	2. Cronograma
	Protagonismo do estudante na extensão universitária;
	Extensão no EAD, experiências e desafios;
	Experiências na extensão: evidências e avaliação
	4. Da apresentação
	5. Da emissão dos certificados para os trabalhos apresentados
	6. Da condição de ouvinte
	7. Da publicação dos trabalhos
	8. Do resumo expandido
	9. Demais disposições